
DELIBERAZIONE N.  32 DEL 09/04/2009 
F:\Testi\Uff. Segreteria\DETERMINE\2009\AGGIORNAMENTO COSTI RIPRODUZIONE.DOC 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO SPESE RELATIVE ALLA RIPRODUZ IONE DI ATTI E INVIO 
DOCUMENTAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 21.05.1999 sono stati determinati i cos ti 
per il rilascio e invio di documentazione di gare di appalto ai fini del relativo rimborso a carico delle ditte 
richiedenti come previsto dall'art. 4 del "Regolamento sull'accesso agli atti ed ai documenti amministrativi"; 

Che con deliberazione n. 163 del 14/10/1998 – esecutiva ai sensi di Legge – sono stati determinati  costi di 
riproduzione per gli atti  e documenti che consentono la fotocopiatura  e disposto che per la riproduzione di 
atti complessi e/o elaborati tecnici, per i quali non è possibile provvedere con le attrezzature d’ufficio, si 
ricorrerà a ditta idonea richiedendo il rimborso totale  della spesa sostenuta, unitamente al rimborso di 
eventuali spese di viaggio;  

Che con deliberazione n. 123 del 28/12/2001 i rimborsi delle spese sono stati  convertiti per l’entrata in 
vigore dell’euro; 

Che con deliberazione n. 83 del 07/08/2004 si è provveduto all’adeguamento dei costi e dei conseguenti 
recuperi. 

Rilevata la necessità di adeguare i costi, in base all’incremento Istat, e i conseguenti recuperi tenendo conto 
altresì dell’impegno del personale impiegato; 

Visto che sulla relativa proposta il responsabile del servizio ha espresso il parere favorevole richiesto ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000;  

 
Con voti unanimi, favorevoli, resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

- di determinare come segue il rimborso delle spese per rilascio e invio di documentazione di gare di 
appalto  e richieste d’accesso : 

 
1. costi di riproduzione per gli atti  e documenti che consentono la fotocopiatura in automatico: 

Formato normale fronte e retro 
     A4             Euro 0.15             Euro  0.25 
     A3             Euro 0.25             Euro  0.45 

2. costi di riproduzione per gli atti  e documenti che non consentono la fotocopiatura in 
automatico (es: tomi, spillati, ecc.) : 

Formato normale fronte e retro 
     A4             Euro 0.20             Euro  0.35 
     A3             Euro 0.30             Euro  0.55 

3. riproduzione di atti complessi e/o elaborati tec nici, per i quali non è possibile provvedere con 
le attrezzature d’ufficio: 

Si ricorrerà a ditta idonea richiedendo il rimborso totale  della spesa sostenuta, unitamente al rimborso di 
eventuali spese di viaggio e spese del personale; 

4. inoltro tramite fax 
Prima pagina               Euro 2.50 
Ogni pagina successiva               Euro 0.60 

5. inoltro file tramite Internet 
Primo file               Euro 2.50 
Ogni file successivo               Euro 0.60 
5.  spedizione per posta 
Recupero integrale spese postali 
6.  Costi di ricerca d’archivio: 

fisso per atti relativi all’anno in corso Euro 1.20 
fisso per atti relativi al 1° anno precedente Euro 3.50 
fisso per atti fino al 5 anni precedenti Euro 6.60 
fisso per ulteriori anni precedenti Euro 13.20 

Recupero spese di personale (ore di impegno) per le ricerche  a partire dal secondo anno. 
 
 
 



 
- Per la riproduzione ed il rilascio di cd con elaborati grafici ed altro si calcolerà il costo di rimborso nel 

seguente modo: 
• fino a 30 minuti lavorativi per il salvataggio dei dati  € 0.50 
• oltre i 30 minuti  lavorativi verrà effettuato il calcolo del costo orario del personale impiegato. 
 

- di introitare i proventi alla risorsa 3.01.00.45.0 (352); 
 
- di comunicare la presente alla pubblicazione all’Albo pretorio ed ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
  
Successivamente con voti unanimi, favorevoli, resi per alzata di mano delibera di dichiarare, stante l’urgenza 
di provvedere, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 4°comma dell'art. 134 d el 
D.Lgs 267/2000 . 
 


